



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TEREZA
Av. Itália, 474 – Fone: (54) 3456.1033
95715-000 - Santa Tereza - RS - Brasil - CNPJ: 91.987.719/0001-13
<http://www.santatereza.rs.gov.br>

AVISO DE ALTERAÇÃO/ESCLARECIMENTO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 049/2024

MUNICÍPIO DE SANTA TEREZA
EDITAL DE PREGÃO Nº 049/2024
TIPO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM
PROCESSO Nº 237/2024

“EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO E ITENS COMPLEMENTARES.”

ONDE SE LÊ:

Item	Descrição	Unid.	Qtde	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
01	Abraçadeira nylon 140x3,6mm com 100 unid	Pacote	30	R\$ 30,00	R\$ 900,00
02	Abraçadeira nylon 200x3,5mm com 100 unid	Pacote	30	R\$ 70,00	R\$ 2.100,00
03	Abraçadeira nylon 140x2,5mm com 100 unid	Pacote	30	R\$ 90,00	R\$ 2.700,00
04	Abraçadeira nylon 820x8,9mm, tensão mínima 80kg, preta, com 25 unid	Pacote	30	R\$ 75,00	R\$ 2.250,00
05	Adesivo (cola) de contato 3,3L/2,8kg	unid	5	R\$ 160,00	R\$ 800,00
06	Alicate bomba d'água 12"	unid	2	R\$ 33,50	R\$ 67,00
07	Arame galvanizado Nº10	kg	20	R\$ 30,00	R\$ 600,00
08	Arame galvanizado Nº16	kg	20	R\$ 30,00	R\$ 600,00
09	Arame galvanizado Nº18	kg	20	R\$ 30,00	R\$ 600,00
10	Arame recozido Nº10	kg	20	R\$ 20,00	R\$ 400,00
11	Arame recozido Nº16	kg	20	R\$ 20,00	R\$ 400,00
12	Arame recozido Nº18	kg	20	R\$ 22,00	R\$ 440,00
13	Arco de serra fixo 12"	unid	5	R\$ 44,70	R\$ 223,50
14	Areia fina (para reboco)	m³	30	R\$ 200,00	R\$ 6.000,00
15	Argamassa (cimento cola) ACIII – saco 20kg	unid	100	R\$ 34,80	R\$ 3.480,00
16	Assento sanitário universal branco	unid	10	R\$ 28,00	R\$ 280,00
17	Barra chata 1 ½" x 3/8", 6m	barra	50	R\$ 298,00	R\$ 14.900,00
18	Bucha plástica 06mm parede	unid	1000	R\$ 0,10	R\$ 100,00
19	Bucha plástica 08mm parede	unid	1000	R\$ 0,15	R\$ 150,00
20	Bucha plástica 10mm parede	unid	500	R\$ 0,20	R\$ 100,00
21	Caixa de descarga branca 9 litros	unid	10	R\$ 35,00	R\$ 350,00
22	Caixa plástica de embutir retangular 4x2, com saídas de ½" e ¾"	unid	60	R\$ 1,80	R\$ 108,00
23	Cadeado corpo em latão maciço. Autoblocante, duas chaves, nível de segurança 1 conforme norma ABNT 15271/05, tamanho 25mm	unid	15	R\$ 18,40	R\$ 276,00
24	Cadeado corpo em latão maciço. Autoblocante, duas chaves, nível de segurança 1 conforme norma ABNT 15271/05, tamanho 40mm	unid	15	R\$ 29,33	R\$ 439,95
25	Cadeado corpo em latão maciço. Autoblocante, duas chaves, nível de segurança 1 conforme norma ABNT 15271/05, tamanho 60mm	unid	15	R\$ 78,78	R\$ 1.181,70
26	Cal para pintura – Saco de 5kg	unid	40	R\$ 25,00	R\$ 1.000,00
27	Carrinho de mão com caçamba metálica 65 litros	unid	5	R\$ 250,00	R\$ 1.250,00
28	Capa de chuva/segurança confeccionada em tecido sintético plastificado com PVC e forro de poliéster, capuz conjugado, mangas longas, fechamento frontal através de botões de pressão e costura através de solda eletrônica. Tamanhos diversos	unid	100	R\$ 42,50	R\$ 4.250,00
29	Capa de chuva descartável, transparente, confeccionada em PVC, com manga e capuz.	unid	200	R\$ 10,00	R\$ 2.000,00
30	Chave de cano grifo 24"	unid	2	R\$ 210,00	R\$ 420,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TEREZA
Av. Itália, 474 – Fone: (54) 3456.1033
95715-000 - Santa Tereza - RS - Brasil - CNPJ: 91.987.719/0001-13
<http://www.santatereza.rs.gov.br>

31	Corrente soldada elo curto, galvanizada, uso geral, tamanho 33mm	kg	25	R\$ 30,00	R\$ 750,00
32	Corrente soldada elo curto, galvanizada, uso geral, tamanho 60mm	kg	25	R\$ 45,00	R\$ 1.125,00
33	Conjunto tomada 2P+T de 20A, 4x2, branco, com suporte e parafusos	unid	40	R\$ 12,90	R\$ 516,00
34	Conjunto de interruptor + tomada 2P+T, 20A, 4x2, branco, com suporte e parafusos	unid	20	R\$ 18,05	R\$ 361,00
35	Caixa de sobrepor com 1 tomada 2p+t 20A, branco	unid	20	R\$ 13,90	R\$ 278,00
36	Caixa de sobrepor com 1 Interruptor simples 10 A e 1 Tomada 2p+t 20 A, branco	unid	20	R\$ 18,05	R\$ 361,00
37	Canaleta branca sem divisória de 20x10x2000mm	unid	40	R\$ 10,00	R\$ 400,00
38	Cimento Portland composto CP IV – saco 50 kg	saco	200	R\$ 45,00	R\$ 9.000,00
39	Corda trançada poliéster 3 mm	m	500	R\$ 0,75	R\$ 375,00
40	Corda trançada poliéster 12 mm	m	500	R\$ 3,90	R\$ 1.950,00
41	Desempenadeira plástica lisa 18x30cm	unid	5	R\$ 14,90	R\$ 74,50
42	Desingripante óleo antiferrugem 300ml	unid	20	R\$ 11,50	R\$ 230,00
43	Disco corte ferro 115x1x22,23mm 4,5"	unid	100	R\$ 5,00	R\$ 500,00
44	Disco diamantado turbo 11x20mm 4.1/2P	unid	10	R\$ 22,90	R\$ 229,00
45	Eletroduto corrugado 25mm – ¾", PVC antichama, para uso em colunas e vigas de concreto (laranja) – rolo de 50m	rolo	5	R\$ 115,00	R\$ 575,00
46	Eletroduto corrugado 20mm – ½", PVC antichama, para uso em colunas e vigas de concreto (laranja) – rolo de 50m	rolo	5	R\$ 80,00	R\$ 400,00
47	Engate rápido completo ½" para mangueira de jardim	unid	50	R\$ 6,63	R\$ 331,50
48	Enxada em aço com cabo de madeira, largura da pá 14 a 15 cm.	unid.	5	R\$ 40,00	R\$ 200,00
49	Espuma expansiva 500ml/480gr	unid	5	R\$ 28,80	R\$ 144,00
50	Fio para roçadeira 3mm quadrado, rolo com 312m	rolo	20	R\$ 468,00	R\$ 9.360,00
51	Forro PVC frisado	m²	500	R\$ 22,90	R\$ 11.450,00
52	Fundo convertedor de ferrugem	L	10	R\$ 35,00	R\$ 350,00
53	Lâmina de serra manual 12"	unid	20	R\$ 8,00	R\$ 160,00
54	Lona preta plástica 150 micras	m²	3.000	R\$ 2,80	R\$ 8.400,00
55	Mangueira ½ para jardim 3 camadas pvc/poliester	m	200	R\$ 3,50	R\$ 700,00
56	Martelo de unha 27mm com cabo de madeira	unid	5	R\$ 55,00	R\$ 275,00
57	Marreta quadrada 6 kg com cabo de madeira	unid	2	R\$ 249,90	R\$ 499,80
58	Multisifão 150 cm	unid	20	R\$ 19,90	R\$ 398,00
59	Parafuso para forro de PVC	unid	10.000	R\$ 0,20	R\$ 2.000,00
60	Parafuso Philips 3,5 x 16	unid	500	R\$ 0,25	R\$ 125,00
61	Parafuso Philips 4,5 x 60	unid	500	R\$ 0,37	R\$ 185,00
62	Parafuso Philips 6,0 x 90	unid	500	R\$ 0,70	R\$ 350,00
63	Parafuso francês 5/8 x 5 ½ com porca	unid	100	R\$ 2,00	R\$ 200,00
64	Parafuso francês 5/8 x 5 ½ com porca	unid	100	R\$ 2,00	R\$ 200,00
65	Plafonier Plafon Soquete Porcelana 100w Branco, com suporte e parafusos de fixação.	unid	30	R\$ 11,00	R\$ 330,00
66	Porta sanfonada interna PVC branco 2,10x0,80m	unid	15	R\$ 120,00	R\$ 1.800,00
67	Prego 18x30	kg	20	R\$ 20,00	R\$ 400,00
68	Prego 19x39	kg	20	R\$ 22,00	R\$ 440,00
69	Prego 16x24	kg	20	R\$ 20,00	R\$ 400,00
70	Prego 23x66	kg	20	R\$ 27,00	R\$ 540,00
71	Roda forro PVC, barra 6m	unid	100	R\$ 48,00	R\$ 4.800,00
72	Serrote dobrável poda 8"	unid.	2	R\$ 92,00	R\$ 1.840,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TEREZA
Av. Itália, 474 – Fone: (54) 3456.1033
95715-000 - Santa Tereza - RS - Brasil - CNPJ: 91.987.719/0001-13
<http://www.santatereza.rs.gov.br>

73	Torneira automática para pia de banheiro/lavatório (bancada), rosca de 1/2", metálica, cromada, com aerador	unid	20	R\$ 92,00	R\$ 1.840,00
74	Torneira de jardim/tanque metálica cromada com bico para engate rápido e bucha redução 1/2 x 3/4"	unid	20	R\$ 79,00	R\$ 1.580,00
75	Torneira para pia de banheiro/lavatório (bancada), rosca de 1/2", metálica, cromada	unid	30	R\$ 118,90	R\$ 3.567,00
76	Torneira plástica preta de 1/2"	unid	50	R\$ 4,00	R\$ 200,00
77	Torneira boia para caixa d'água 1/2", 3/4" e 1" click, alta vazão	unid	10	R\$ 15,00	R\$ 150,00
78	Vassoura plástica para jardinagem (rastel)	un.	5	R\$ 26,00	R\$ 130,00
79	Vergalhão 12m – 5/16"	barra	50	R\$ 41,90	R\$ 2.095,00
80	Vergalhão 12m – 6,3mm	barra	50	R\$ 26,90	R\$ 1.345,00
81	Vergalhão 12m – 5mm	barra	50	R\$ 21,90	R\$ 1.095,00

LEIA-SE:

Item	Descrição	Unid.	Qtde	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
01	Abraçadeira nylon 140x3,6mm com 100 unid	Pacote	30	R\$ 30,00	R\$ 900,00
02	Abraçadeira nylon 200x3,5mm com 100 unid	Pacote	30	R\$ 70,00	R\$ 2.100,00
03	Abraçadeira nylon 140x2,5mm com 100 unid	Pacote	30	R\$ 90,00	R\$ 2.700,00
04	Abraçadeira nylon 820x8,9mm, tensão mínima 80kg, preta, com 25 unid	Pacote	30	R\$ 75,00	R\$ 2.250,00
05	Adesivo (cola) de contato 3,3L/2,8kg	unid	5	R\$ 160,00	R\$ 800,00
06	Alicate bomba d'água 12"	unid	2	R\$ 33,50	R\$ 67,00
07	Arame galvanizado Nº10	kg	20	R\$ 30,00	R\$ 600,00
08	Arame galvanizado Nº16	kg	20	R\$ 30,00	R\$ 600,00
09	Arame galvanizado Nº18	kg	20	R\$ 30,00	R\$ 600,00
10	Arame recozido Nº10	kg	20	R\$ 20,00	R\$ 400,00
11	Arame recozido Nº16	kg	20	R\$ 20,00	R\$ 400,00
12	Arame recozido Nº18	kg	20	R\$ 22,00	R\$ 440,00
13	Arco de serra fixo 12"	unid	5	R\$ 44,70	R\$ 223,50
14	Areia fina (para reboco)	m³	30	R\$ 200,00	R\$ 6.000,00
15	Argamassa (cimento cola) ACIII – saco 20kg	unid	100	R\$ 34,80	R\$ 3.480,00
16	Assento sanitário universal branco	unid	10	R\$ 28,00	R\$ 280,00
17	Barra chata 1 1/2" x 3/8", 6m	barra	50	R\$ 298,00	R\$ 14.900,00
18	Bucha plástica 06mm parede	unid	1000	R\$ 0,10	R\$ 100,00
19	Bucha plástica 08mm parede	unid	1000	R\$ 0,15	R\$ 150,00
20	Bucha plástica 10mm parede	unid	500	R\$ 0,20	R\$ 100,00
21	Caixa de descarga branca 9 litros	unid	10	R\$ 35,00	R\$ 350,00
22	Caixa plástica de embutir retangular 4x2, com saídas de 1/2" e 3/4"	unid	60	R\$ 1,80	R\$ 108,00
23	Cadeado corpo em latão maciço. Autoblocante, duas chaves, nível de segurança 1 conforme norma ABNT 15271/05, tamanho 25mm	unid	15	R\$ 18,40	R\$ 276,00
24	Cadeado corpo em latão maciço. Autoblocante, duas chaves, nível de segurança 1 conforme norma ABNT 15271/05, tamanho 40mm	unid	15	R\$ 29,33	R\$ 439,95
25	Cadeado corpo em latão maciço. Autoblocante, duas chaves, nível de segurança 1 conforme norma ABNT 15271/05, tamanho 60mm	unid	15	R\$ 78,78	R\$ 1.181,70
26	Cal para pintura – Saco de 5kg	unid	40	R\$ 25,00	R\$ 1.000,00
27	Carrinho de mão com caçamba metálica 65 litros	unid	5	R\$ 250,00	R\$ 1.250,00
28	Capa de chuva/segurança confeccionada em tecido sintético plastificado com PVC e forro de poliéster, capuz conjugado, mangas longas, fechamento frontal através de botões de pressão e costura através de solda eletrônica. Tamanhos diversos	unid	100	R\$ 42,50	R\$ 4.250,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TEREZA
Av. Itália, 474 – Fone: (54) 3456.1033
95715-000 - Santa Tereza - RS - Brasil - CNPJ: 91.987.719/0001-13
<http://www.santatereza.rs.gov.br>

29	Capa de chuva descartável, transparente, confeccionada em PVC, com manga e capuz.	unid	200	R\$ 10,00	R\$ 2.000,00
30	Chave de cano grifo 24"	unid	2	R\$ 210,00	R\$ 420,00
31	Corrente soldada elo curto, galvanizada, uso geral, tamanho 33mm	kg	25	R\$ 30,00	R\$ 750,00
32	Corrente soldada elo curto, galvanizada, uso geral, tamanho 60mm	kg	25	R\$ 45,00	R\$ 1.125,00
33	Conjunto tomada 2P+T de 20A, 4x2, branco, com suporte e parafusos	unid	40	R\$ 12,90	R\$ 516,00
34	Conjunto de interruptor + tomada 2P+T, 20A, 4x2, branco, com suporte e parafusos	unid	20	R\$ 18,05	R\$ 361,00
35	Caixa de sobrepor com 1 tomada 2p+t 20A, branco	unid	20	R\$ 13,90	R\$ 278,00
36	Caixa de sobrepor com 1 Interruptor simples 10 A e 1 Tomada 2p+t 20 A, branco	unid	20	R\$ 18,05	R\$ 361,00
37	Canaleta branca sem divisória de 20x10x2000mm	unid	40	R\$ 10,00	R\$ 400,00
38	Cimento Portland composto CP IV – saco 50 kg	saco	200	R\$ 45,00	R\$ 9.000,00
39	Corda trançada poliéster 3 mm	m	500	R\$ 0,75	R\$ 375,00
40	Corda trançada poliéster 12 mm	m	500	R\$ 3,90	R\$ 1.950,00
41	Desempenadeira plástica lisa 18x30cm	unid	5	R\$ 14,90	R\$ 74,50
42	Desingripante óleo antiferrugem 300ml	unid	20	R\$ 11,50	R\$ 230,00
43	Disco corte ferro 115x1x22,23mm 4,5"	unid	100	R\$ 5,00	R\$ 500,00
44	Disco diamantado turbo 11x20mm 4.1/2P	unid	10	R\$ 22,90	R\$ 229,00
45	Eletroduto corrugado 25mm – ¾", PVC antichama, para uso em colunas e vigas de concreto (laranja) – rolo de 50m	rolo	5	R\$ 115,00	R\$ 575,00
46	Eletroduto corrugado 20mm – ½", PVC antichama, para uso em colunas e vigas de concreto (laranja) – rolo de 50m	rolo	5	R\$ 80,00	R\$ 400,00
47	Engate rápido completo ½" para mangueira de jardim	unid	50	R\$ 6,63	R\$ 331,50
48	Enxada em aço com cabo de madeira, largura da pá 14 a 15 cm.	unid.	5	R\$ 40,00	R\$ 200,00
49	Espuma expansiva 500ml/480gr	unid	5	R\$ 28,80	R\$ 144,00
50	Fio para roçadeira 3mm quadrado, rolo com 312m	rolo	20	R\$ 468,00	R\$ 9.360,00
51	Forro PVC frisado	m²	500	R\$ 22,90	R\$ 11.450,00
52	Fundo convertedor de ferrugem	L	10	R\$ 35,00	R\$ 350,00
53	Lâmina de serra manual 12"	unid	20	R\$ 8,00	R\$ 160,00
54	Lona preta plástica 150 micras	m²	3.000	R\$ 2,80	R\$ 8.400,00
55	Mangueira ½ para jardim 3 camadas pvc/poliéster	m	200	R\$ 3,50	R\$ 700,00
56	Martelo de unha 27mm com cabo de madeira	unid	5	R\$ 55,00	R\$ 275,00
57	Marreta quadrada 6 kg com cabo de madeira	unid	2	R\$ 249,90	R\$ 499,80
58	Multisifão 150 cm	unid	20	R\$ 19,90	R\$ 398,00
59	Parafuso para forro de PVC	unid	10.000	R\$ 0,20	R\$ 2.000,00
60	Parafuso Philips 3,5 x 16	unid	500	R\$ 0,25	R\$ 125,00
61	Parafuso Philips 4,5 x 60	unid	500	R\$ 0,37	R\$ 185,00
62	Parafuso Philips 6,0 x 90	unid	500	R\$ 0,70	R\$ 350,00
63	Parafuso francês 5/8 x 5 ½ com porca	unid	100	R\$ 2,00	R\$ 200,00
64	Plafonier Plafon Soquete Porcelana 100w Branco, com suporte e parafusos de fixação.	unid	30	R\$ 11,00	R\$ 330,00
65	Porta sanfonada interna PVC branco 2,10x0,80m	unid	15	R\$ 120,00	R\$ 1.800,00
66	Prego 18x30	kg	20	R\$ 20,00	R\$ 400,00
67	Prego 19x39	kg	20	R\$ 22,00	R\$ 440,00
68	Prego 16x24	kg	20	R\$ 20,00	R\$ 400,00
69	Prego 23x66	kg	20	R\$ 27,00	R\$ 540,00
70	Roda forro PVC, barra 6m	unid	100	R\$ 48,00	R\$ 4.800,00
71	Serrote dobrável poda 8"	unid.	2	R\$ 92,00	R\$ 1.840,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TEREZA
Av. Itália, 474 – Fone: (54) 3456.1033
95715-000 - Santa Tereza - RS - Brasil - CNPJ: 91.987.719/0001-13
<http://www.santatereza.rs.gov.br>

72	Torneira automática para pia de banheiro/lavatório (bancada), rosca de 1/2", metálica, cromada, com aerador	unid	20	R\$ 92,00	R\$ 1.840,00
73	Torneira de jardim/tanque metálica cromada com bico para engate rápido e bucha redução 1/2 x 3/4"	unid	20	R\$ 79,00	R\$ 1.580,00
74	Torneira para pia de banheiro/lavatório (bancada), rosca de 1/2", metálica, cromada	unid	30	R\$ 118,90	R\$ 3.567,00
75	Torneira plástica preta de 1/2"	unid	50	R\$ 4,00	R\$ 200,00
76	Torneira boia para caixa d'água 1/2", 3/4" e 1" click, alta vazão	unid	10	R\$ 15,00	R\$ 150,00
77	Vassoura plástica para jardinagem (rastel)	un.	5	R\$ 26,00	R\$ 130,00
78	Vergalhão 12m – 5/16"	barra	50	R\$ 41,90	R\$ 2.095,00
79	Vergalhão 12m – 6,3mm	barra	50	R\$ 26,90	R\$ 1.345,00
80	Vergalhão 12m – 5mm	barra	50	R\$ 21,90	R\$ 1.095,00

ONDE SE LÊ:

Item	Descrição	Unid.	Qtde	Marca	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
01	Abraçadeira nylon 140x3,6mm com 100 unid	Pacote	30			
02	Abraçadeira nylon 200x3,5mm com 100 unid	Pacote	30			
03	Abraçadeira nylon 140x2,5mm com 100 unid	Pacote	30			
04	Abraçadeira nylon 820x8,9mm, tensão mínima 80kg, preta, com 25 unid	Pacote	30			
05	Adesivo (cola) de contato 3,3L/2,8kg	unid	5			
06	Alicate bomba d'água 12"	unid	2			
07	Arame galvanizado Nº10	kg	20			
08	Arame galvanizado Nº16	kg	20			
09	Arame galvanizado Nº18	kg	20			
10	Arame recozido Nº10	kg	20			
11	Arame recozido Nº16	kg	20			
12	Arame recozido Nº18	kg	20			
13	Arco de serra fixo 12"	unid	5			
14	Areia fina (para reboco)	m³	30			
15	Argamassa (cimento cola) ACIII – saco 20kg	unid	100			
16	Assento sanitário universal branco	unid	10			
17	Barra chata 1 1/2" x 3/8", 6m	barra	50			
18	Bucha plástica 06mm parede	unid	1000			
19	Bucha plástica 08mm parede	unid	1000			
20	Bucha plástica 10mm parede	unid	500			
21	Caixa de descarga branca 9 litros	unid	10			
22	Caixa plástica de embutir retangular 4x2, com saídas de 1/2" e 3/4"	unid	60			
23	Cadeado corpo em latão maciço. Autoblocante, duas chaves, nível de segurança 1 conforme norma ABNT 15271/05, tamanho 25mm	unid	15			
24	Cadeado corpo em latão maciço. Autoblocante, duas chaves, nível de segurança 1 conforme norma ABNT 15271/05, tamanho 40mm	unid	15			
25	Cadeado corpo em latão maciço. Autoblocante, duas chaves, nível de	unid	15			



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TEREZA
Av. Itália, 474 – Fone: (54) 3456.1033
95715-000 - Santa Tereza - RS - Brasil - CNPJ: 91.987.719/0001-13
<http://www.santatereza.rs.gov.br>

	segurança 1 conforme norma ABNT 15271/05, tamanho 60mm					
26	Cal para pintura – Saco de 5kg	unid	40			
27	Carrinho de mão com caçamba metálica 65 litros	unid	5			
28	Capa de chuva/segurança confeccionada em tecido sintético plastificado com PVC e forro de poliéster, capuz conjugado, mangas longas, fechamento frontal através de botões de pressão e costura através de solda eletrônica. Tamanhos diversos	unid	100			
29	Capa de chuva descartável, transparente, confeccionada em PVC, com manga e capuz.	unid	200			
30	Chave de cano grifo 24"	unid	2			
31	Corrente soldada elo curto, galvanizada, uso geral, tamanho 33mm	kg	25			
32	Corrente soldada elo curto, galvanizada, uso geral, tamanho 60mm	kg	25			
33	Conjunto tomada 2P+T de 20A, 4x2, branco, com suporte e parafusos	unid	40			
34	Conjunto de interruptor + tomada 2P+T, 20A, 4x2, branco, com suporte e parafusos	unid	20			
35	Caixa de sobrepor com 1 tomada 2p+t 20A, branco	unid	20			
36	Caixa de sobrepor com 1 Interruptor simples 10 A e 1 Tomada 2p+t 20 A, branco	unid	20			
37	Canaleta branca sem divisória de 20x10x2000mm	unid	40			
38	Cimento Portland composto CP IV – saco 50 kg	saco	200			
39	Corda trançada poliéster 3 mm	m	500			
40	Corda trançada poliéster 12 mm	m	500			
41	Desempenadeira plástica lisa 18x30cm	unid	5			
42	Desengripante óleo antiferrugem 300ml	unid	20			
43	Disco corte ferro 115x1x22,23mm 4,5"	unid	100			
44	Disco diamantado turbo 11x20mm 4.1/2P	unid	10			
45	Eletroduto corrugado 25mm – ¾", PVC antichama, para uso em colunas e vigas de concreto (laranja) – rolo de 50m	rolo	5			
46	Eletroduto corrugado 20mm – ½", PVC antichama, para uso em colunas e vigas de concreto (laranja) – rolo de 50m	rolo	5			
47	Engate rápido completo ½" para mangueira de jardim	unid	50			
48	Enxada em aço com cabo de madeira, largura da pá 14 a 15 cm.	unid.	5			
49	Espuma expansiva 500ml/480gr	unid	5			
50	Fio para roçadeira 3mm quadrado, rolo com 312m	rolo	20			
51	Forro PVC frisado	m²	500			
52	Fundo convertedor de ferrugem	L	10			
53	Lâmina de serra manual 12"	unid	20			
54	Lona preta plástica 150 micras	m²	3.000			
55	Mangueira ½ para jardim 3 camadas pvc/poliester	m	200			



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TEREZA
Av. Itália, 474 – Fone: (54) 3456.1033
95715-000 - Santa Tereza - RS - Brasil - CNPJ: 91.987.719/0001-13
<http://www.santatereza.rs.gov.br>

56	Martelo de unha 27mm com cabo de madeira	unid	5			
57	Marreta quadrada 6 kg com cabo de madeira	unid	2			
58	Multisifão 150 cm	unid	20			
59	Parafuso para forro de PVC	unid	10.000			
60	Parafuso Philips 3,5 x 16	unid	500			
61	Parafuso Philips 4,5 x 60	unid	500			
62	Parafuso Philips 6,0 x 90	unid	500			
63	Parafuso francês 5/8 x 5 ½ com porca	unid	100			
64	Parafuso francês 5/8 x 5 ½ com porca	unid	100			
65	Plafonier Plafon Soquete Porcelana 100w Branco, com suporte e parafusos de fixação.	unid	30			
66	Porta sanfonada interna PVC branco 2,10x0,80m	unid	15			
67	Prego 18x30	kg	20			
68	Prego 19x39	kg	20			
69	Prego 16x24	kg	20			
70	Prego 23x66	kg	20			
71	Roda forro PVC, barra 6m	unid	100			
72	Serrote dobrável poda 8"	unid.	2			
73	Torneira automática para pia de banheiro/lavatório (bancada), rosca de ½", metálica, cromada, com aerador	unid	20			
74	Torneira de jardim/tanque metálica cromada com bico para engate rápido e bucha redução ½ x ¾"	unid	20			
75	Torneira para pia de banheiro/lavatório (bancada), rosca de ½", metálica, cromada	unid	30			
76	Torneira plástica preta de ½"	unid	50			
77	Torneira boia para caixa d'água ½", ¾" e 1" click, alta vazão	unid	10			
78	Vassoura plástica para jardinagem (rastel)	un.	5			
79	Vergalhão 12m – 5/16"	barra	50			
80	Vergalhão 12m – 6,3mm	barra	50			
81	Vergalhão 12m – 5mm	barra	50			

LEIA-SE:

Item	Descrição	Unid.	Qtde	Marca	Valor (R\$)	Unit.	Valor Total (R\$)
01	Abraçadeira nylon 140x3,6mm com 100 unid	Pacote	30				
02	Abraçadeira nylon 200x3,5mm com 100 unid	Pacote	30				
03	Abraçadeira nylon 140x2,5mm com 100 unid	Pacote	30				
04	Abraçadeira nylon 820x8,9mm, tensão mínima 80kg, preta, com 25 unid	Pacote	30				
05	Adesivo (cola) de contato 3,3L/2,8kg	unid	5				
06	Alicate bomba d'água 12"	unid	2				
07	Arame galvanizado Nº10	kg	20				
08	Arame galvanizado Nº16	kg	20				
09	Arame galvanizado Nº18	kg	20				
10	Arame recozido Nº10	kg	20				
11	Arame recozido Nº16	kg	20				



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TEREZA
Av. Itália, 474 – Fone: (54) 3456.1033
95715-000 - Santa Tereza - RS - Brasil - CNPJ: 91.987.719/0001-13
<http://www.santatereza.rs.gov.br>

12	Arame recozido Nº18	kg	20			
13	Arco de serra fixo 12"	unid	5			
14	Areia fina (para reboco)	m³	30			
15	Argamassa (cimento cola) ACIII – saco 20kg	unid	100			
16	Assento sanitário universal branco	unid	10			
17	Barra chata 1 ½" x 3/8", 6m	barra	50			
18	Bucha plástica 06mm parede	unid	1000			
19	Bucha plástica 08mm parede	unid	1000			
20	Bucha plástica 10mm parede	unid	500			
21	Caixa de descarga branca 9 litros	unid	10			
22	Caixa plástica de embutir retangular 4x2, com saídas de ½" e ¾"	unid	60			
23	Cadeado corpo em latão maciço. Autoblocante, duas chaves, nível de segurança 1 conforme norma ABNT 15271/05, tamanho 25mm	unid	15			
24	Cadeado corpo em latão maciço. Autoblocante, duas chaves, nível de segurança 1 conforme norma ABNT 15271/05, tamanho 40mm	unid	15			
25	Cadeado corpo em latão maciço. Autoblocante, duas chaves, nível de segurança 1 conforme norma ABNT 15271/05, tamanho 60mm	unid	15			
26	Cal para pintura – Saco de 5kg	unid	40			
27	Carrinho de mão com caçamba metálica 65 litros	unid	5			
28	Capa de chuva/segurança confeccionada em tecido sintético plastificado com PVC e forro de poliéster, capuz conjugado, mangas longas, fechamento frontal através de botões de pressão e costura através de solda eletrônica. Tamanhos diversos	unid	100			
29	Capa de chuva descartável, transparente, confeccionada em PVC, com manga e capuz.	unid	200			
30	Chave de cano grifo 24"	unid	2			
31	Corrente soldada elo curto, galvanizada, uso geral, tamanho 33mm	kg	25			
32	Corrente soldada elo curto, galvanizada, uso geral, tamanho 60mm	kg	25			
33	Conjunto tomada 2P+T de 20A, 4x2, branco, com suporte e parafusos	unid	40			
34	Conjunto de interruptor + tomada 2P+T, 20A, 4x2, branco, com suporte e parafusos	unid	20			
35	Caixa de sobrepor com 1 tomada 2p+t 20A, branco	unid	20			
36	Caixa de sobrepor com 1 Interruptor simples 10 A e 1 Tomada 2p+t 20 A, branco	unid	20			
37	Canaleta branca sem divisória de 20x10x2000mm	unid	40			
38	Cimento Portland composto CP IV – saco 50 kg	saco	200			
39	Corda trançada poliéster 3 mm	m	500			
40	Corda trançada poliéster 12 mm	m	500			
41	Desempenadeira plástica lisa 18x30cm	unid	5			
42	Desengripante óleo antiferrugem 300ml	unid	20			



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TEREZA
Av. Itália, 474 – Fone: (54) 3456.1033
95715-000 - Santa Tereza - RS - Brasil - CNPJ: 91.987.719/0001-13
<http://www.santatereza.rs.gov.br>

43	Disco corte ferro 115x1x22,23mm 4,5"	unid	100			
44	Disco diamantado turbo 11x20mm 4.1/2P	unid	10			
45	Eletroduto corrugado 25mm – ¾", PVC antichama, para uso em colunas e vigas de concreto (laranja) – rolo de 50m	rolo	5			
46	Eletroduto corrugado 20mm – ½", PVC antichama, para uso em colunas e vigas de concreto (laranja) – rolo de 50m	rolo	5			
47	Engate rápido completo ½" para mangueira de jardim	unid	50			
48	Enxada em aço com cabo de madeira, largura da pá 14 a 15 cm.	unid.	5			
49	Espuma expansiva 500ml/480gr	unid	5			
50	Fio para roçadeira 3mm quadrado, rolo com 312m	rolo	20			
51	Forro PVC frisado	m²	500			
52	Fundo convertedor de ferrugem	L	10			
53	Lâmina de serra manual 12"	unid	20			
54	Lona preta plástica 150 micras	m²	3.000			
55	Mangueira ½ para jardim 3 camadas pvc/poliéster	m	200			
56	Martelo de unha 27mm com cabo de madeira	unid	5			
57	Marreta quadrada 6 kg com cabo de madeira	unid	2			
58	Multisifão 150 cm	unid	20			
59	Parafuso para forro de PVC	unid	10.000			
60	Parafuso Philips 3,5 x 16	unid	500			
61	Parafuso Philips 4,5 x 60	unid	500			
62	Parafuso Philips 6,0 x 90	unid	500			
63	Parafuso francês 5/8 x 5 ½ com porca	unid	100			
64	Plafonier Plafon Soquete Porcelana 100w Branco, com suporte e parafusos de fixação.	unid	30			
65	Porta sanfonada interna PVC branco 2,10x0,80m	unid	15			
66	Prego 18x30	kg	20			
67	Prego 19x39	kg	20			
68	Prego 16x24	kg	20			
69	Prego 23x66	kg	20			
70	Roda forro PVC, barra 6m	unid	100			
71	Serrote dobrável poda 8"	unid.	2			
72	Torneira automática para pia de banheiro/lavatório (bancada), rosca de ½", metálica, cromada, com aerador	unid	20			
73	Torneira de jardim/tanque metálica cromada com bico para engate rápido e bucha redução ½ x ¾"	unid	20			
74	Torneira para pia de banheiro/lavatório (bancada), rosca de ½", metálica, cromada	unid	30			
75	Torneira plástica preta de ½"	unid	50			
76	Torneira boia para caixa d'água ½", ¾" e 1" click, alta vazão	unid	10			
77	Vassoura plástica para jardinagem (rastel)	un.	5			
78	Vergalhão 12m – 5/16"	barra	50			
79	Vergalhão 12m – 6,3mm	barra	50			
80	Vergalhão 12m – 5mm	barra	50			



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TEREZA
Av. Itália, 474 – Fone: (54) 3456.1033
95715-000 - Santa Tereza - RS - Brasil - CNPJ: 91.987.719/0001-13
<http://www.santatereza.rs.gov.br>

Santa Tereza, 02 de agosto de 2024.

GISELE CAUMO
Prefeita Municipal



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TEREZA
Av. Itália, 474 – Fone: (54) 3456.1033
95715-000 - Santa Tereza - RS - Brasil - CNPJ: 91.987.719/0001-13
<http://www.santatereza.rs.gov.br>